Trừ số ít lễ hội do nhà vua hay quan lại các cấp đứng ra
tổ chức (các thần thuộc thượng đẳng thần - những nhân vật lịch sử nổi tiếng, những vị
thiên thần quan trọng…), còn hầu hết lễ hội đều do nhân dân địa phương tổ chức.

Văn hoá đô thị

Mùa thu năm Canh Tuất 1010, Lý Công Uẩn dời đô ra thành Đại La và đổi tên là
Thăng Long. Trải dài lịch sử ngàn năm, nơi đây hình thành hai khu vực đặc trưng là
Hoàng thành và Khu thị dân “36 phố phường”. Khu thị dân ở phía đông Hoàng thành, đó là
những xóm làng nông nghiệp, những phường thủ công và khu chợ.